A estação ferroviária instalada no local recebeu o nome de

Iraty. Em 15 de julho de 1907, já elevada a distrito, teve sua emancipação política

decretada. A população estimada em 2016, segundo o Instituto Brasileiro de

Geografia e Estatística - IBGE, era de sessenta mil e setenta (60.070) habitantes.

O legado étnico e a religiosidade são elementos presentes na composição

urbana de Irati e permeiam os discursos de sujeitos de diferentes faixas etárias.

Estes elementos me fizeram chegar ao trabalho e a poética desenvolvida pelos

artistas visuais Stephan Doitschinoff e Iris Helena descritos e analisados no